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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku zaměstnaneckých benefitů a odměňování ve společ-

nosti Fatra, a. s. Teoretická část je zaměřena na systém odměňování, na možnosti poskyto-

vání zaměstnaneckých benefitů a jejich dopady do daňové oblasti podniku. Uvedeny jsou

také způsoby poskytování benefitů a trendy v této oblasti. V analytické části je nejprve

představena společnost Fatra, a. s. Podnik je podroben finanční analýze, dále je provedena

analýza dosavadního stavu řízení zaměstnaneckých benefitů a odměňování. Uskutečněno

je rovněž hodnocení spokojenosti zaměstnanců analyzované společnosti. Na základě pro-

vedených analýz je navržen a realizován projekt řešení zaměstnaneckých benefitů ve spo-

lečnosti Fatra, a. s. prostřednictvím systému cafeteria. Navržený projekt obsahuje časovou,

nákladovou a rizikovou analýzu včetně přínosů projektu.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, odměňování, zaměstnanecké benefity, cafeteria sys-

tém, daňové zvýhodnění, zaměstnavatel, zaměstnanci

ABSTRACT

The master thesis deals with the employee benefits and the compensation issues in the

company Fatra, a. s. The theoretical part is focused on the compensation system, opportu-

nity of providing the employee benefits and their impacts on the tax area of the company.

In the thesis there are mentioned methods of providing the benefits and trends. In the ana-

lytical part there is introduction of the company Fatra, a. s. as a starting point. This part is

followed by the financial analysis and the analysis of both present employee benefit sys-

tem and compensation management system. The evaluation of employee satisfaction is

realized either. The project of employee benefits implementation in the company Fatra,

a. s. through the cafeteria system is proposed as a result of undertaken analyses. The pro-

posed project contains the progress chart, cost and risk analysis including its benefits.

Keywords: human resource management, compensation, employee benefits, cafeteria sys-

tem, tax benefits, employer, employee
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ÚVOD

Podniky potřebují lidské zdroje stejně jako finanční, materiální nebo informační zdroje.

Jelikož zaměstnanci rozhodují o zajišťování, alokaci, využívání a rozvoji všech dalších

zdrojů, bývají považováni za nejcennější zdroj podniku. Žádný podnik se neobejde bez

schopných, kvalifikovaných a motivovaných pracovníků, kteří udávají výkon celé

organizace a zajišťují dlouhodobou prosperitu a trvalou konkurenční výhodu podniku. Pro-

to je dnes oblast péče o zaměstnance velmi aktuálním tématem.

Zaměstnanecké benefity jsou hlavním nástrojem v oblasti péče o zaměstnance, který vede

k vyšší motivaci a spokojenosti zaměstnanců a k posílení pozitivního vztahu mezi

zaměstnancem a zaměstnavatelem. Vhodně zvolený systém odměňování a zaměstnanec-

kých benefitů vede ke zvyšování konkurenceschopnosti zaměstnavatele na trhu práce při

získávání a stabilizování kvalifikovaných pracovníků podniku. Zaměstnanecké benefity

jsou jakoukoli formou příjmu ze závislé činnosti, která není mzdou za vykonanou práci.

Jedná se tedy o mimomzdové plnění, které zahrnuje širokou škálu rozmanitých požitků,

zboží, služeb a sociální péče. Motivem k poskytování zaměstnaneckých benefitů jsou také

možnosti daňových úspor a úspor na odvodech sociálního a zdravotního pojištění jak

u zaměstnavatele, tak u zaměstnance.

Společnost Fatra, a. s. patří mezi velké zaměstnavatele, kterým nejsou jejich zaměstnanci

lhostejní. Současný stav poskytování zaměstnaneckých benefitů má řadu nedostatků, proto

se vedení společnosti spolu s personálním oddělením rozhodlo tuto problematiku řešit.

A protože je mi velmi blízké prostředí ve společnosti jako takové, stejně jako kladný vztah

k zaměstnancům ze strany vedení, rozhodla jsem se v diplomové práci věnovat tématu

zaměstaneckých benefitů. Ve své diplomové práci navíc navážu na velmi dobrou

spolupráci v rámci své bakalářské práce.

Hlavní cíl této práce vychází již z názvu samotného. Bude tedy zpracován projekt zavedení

systému zaměstnaneckých benefitů ve společnosti Fatra, a. s., který navrhne řešení

systému zaměstnaneckých benefitů v analyzované společnosti.

Úvodem práce budou vymezeny jednotlivé pojmy důležité pro pochopení dané problema-

tiky. Na počátku bude popsána důležitost řízení lidských zdrojů a odměňování zaměstnan-

ců. Dále se práce bude zabývat zaměstnaneckými benefity, kde budou například popsány

výhody pro zaměstnavatele i zaměstnance. Následně budou charakterizovány vybrané za-

městnanecké benefity s důrazem na jejich daňové aspekty.
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V analytické části bude nejdříve charakterizována společnost Fatra, a. s. a provedena její

finanční analýza, která má za úkol posoudit finanční zdraví společnosti. Poté se bude práce

věnovat analýze zaměstnaneckých benefitů a odměňování, kdy bude vylíčen dosavadní stav

v analyzované společnosti. Bude také proveden průzkum spokojenosti zaměstnanců ve spo-

lečnosti Fatra, a. s., který bude nejdůležitějším východiskem pro projektovou část.

Další část práce bude věnována projektu návrhu řešení zaměstnaneckých benefitů ve spo-

lečnosti Fatra, a. s., v rámci kterého bude navržen systém cafeteria jako výsledek pro ana-

lyzovanou společnost. Provedená časová analýza projektu nastíní jeho další průběh, jako

výběr vhodného dodavatele, tvorbu zdrojů a rozpočet atd. Následně bude sestavena nabíd-

ka benefitů. Nedílnou součástí projektu je směrnice pro poskytování zaměstnaneckých

benefitů prostřednictvím cafeteria systému ve společnosti Fatra, a. s. včetně daňových sou-

vislostí v rámci povolených oblastí čerpání benefitů. Součástí projektové části bude nákla-

dová a riziková analýza projektu a také popis přínosů projektu. Za účelem vyzdvižení dů-

ležitých vlastností projektu bude na závěr vytvořena SWOT analýza projektu.

Hlavním výsledkem diplomové práce bude navržení řešení systému zaměstnaneckých be-

nefitů, který bude ve společnosti Fatra, a. s. realizovatelný.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Téma diplomové práce Projekt zavedení systému zaměstnaneckých benefitů ve společnosti

Fatra, a. s. bylo zvoleno na základě mé dřívější spolupráce s Fatrou a požadavků společ-

nosti na zlepšení systému zaměstnaneckých benefitů.

Hlavní cíl této práce vychází již z názvu samotného. Bude tedy zpracován projekt zavedení

systému zaměstnaneckých benefitů ve společnosti Fatra, a. s., který by měl navrhnout

řešení systému zaměstnaneckých benefitů v analyzované společnosti.

Dílčích cílů práce existuje hned několik. Prvním z nich je zpracovat literární poznatky tý-

kající se odměňování a zaměstnaneckých benefitů včetně daňových aspektů. V rámci ana-

lytické části provést charakteristiku společnosti Fatra, a. s. a její finanční analýzu. Násled-

ně pak zanalyzovat a popsat současný stav odměňování a poskytování zaměstnaneckých

benefitů v daném podniku. Dalším z dílčích cílů je provést průzkum spokojenosti zaměst-

nanců analyzované společnosti. V návaznosti na to pak v projektové části navrhnout sys-

tém řešení zaměstnaneckých benefitů s ohledem na daňové aspekty a sestavit směrnici pro

jeho použití. Nezbytnou součástí projektu je podrobení časové, nákladové a rizikové ana-

lýze, stejně jako a vyjádření přínosů projektu. Práce bude také doplněna o SWOT analýzu

společnosti Fatra, a. s. a navrženého projektu.

Činnosti na diplomové práci budou probíhat v období od října 2015 do dubna 2016. Prů-

zkum spokojenosti zaměstnanců ve společnosti Fatra, a. s. bude proveden pomocí dotazní-

kového šetření, které proběhne v listopadu 2015. Nezbytné vyhodnocení bude provedeno

pomocí programu Microsoft Excel. Výsledky budou graficky znázorněny a test závislosti

mezi stanovenými proměnnými bude proveden pomocí chí-kvadrát testu

Při zpracovávání diplomové práce bude použito hned několik metod a technik. Nejprve při

zpracování teoretické části bude využita kritická literární rešerše a průzkum různých lite-

rárních pramenů a zákonů zabývajících se danou problematikou. Cílů analytické části bu-

de dosaženo především prostřednictvím několika analýz. Jednou z nich je rozbor účetních


[…]


cestou poprosit o vyplnění dotazníku, který má zhodnotit Vaši spokojenost s pracovními

podmínkami, ohodnocením a zaměstnaneckými benefity ve společnosti Fatra, a. s. Dotaz-

ník je zcela anonymní. Výsledky dotazníkového šetření budou sloužit ke zpracování mé

diplomové práce s názvem Projekt zavedení systému zaměstnaneckých benefitů ve společ-

nosti Fatra, a. s., a budou také k dispozici Vašemu zaměstnavateli. Vyplnění dotazníku

může být k Vašemu prospěchu.

Předem Vám děkuji za spolupráci a čas věnovaný tomuto dotazníku.

Bc. Petra Janečková

Pokyny k vyplnění: U uzavřených otázek vyberte vždy jen jednu možnost z nabízených.

Na výběr jsou buď možnosti a, b, c, atd., anebo výběr ze škály od jedné až do pěti, kdy 1 je

zcela nespokojen a 5 je naprosto spokojen. U otevřených otázek napište Vaši odpověď.

1. Jste:

a) muž

b) žena

2. Kolik je Vám let?

a) do 21

b) 22 až 27

c) 28 až 35

d) 36 až41

e) 42 až 49

f) 50 a více

3. Jak dlouho působíte ve firmě?

a) 1 nebo méně

b) 2 až 5

c) 6 až 10

d) 11až 15

e) 16 až 25

f) 26 až 30

g) 31 a více

4. Jak jste spokojení se svými pracovními podmínkami?

1. □ 2. □ 3. □ 4. □ 5. □

Uveďte Váš důvod nespokojenosti:

5. Jak jste spokojeni s Vaší prací a pracovním vytížením?

1. □ 2. □ 3. □ 4. □ 5. □

6. Jak jste spokojeni s pracovním hodnocením?

1. □ 2. □ 3. □ 4. □ 5. □

Uveďte Váš důvod nespokojenosti, popřípadě co byste chtěli zlepšit:

7. Jak jste spokojeni se svou mzdou s ohledem na Vaši vykonanou práci?

1. □ 2. □ 3. □ 4. □ 5. □

8. Jak jste spokojeni s pohyblivou složkou Vaší mzdy?

1. □ 2. □ 3. □ 4. □ 5. □

9. Jak jste spokojeni s výhodami, které firma nabízí svým zaměstnancům?

1. □ 2. □ 3. □ 4. □ 5. □

10. Jak moc jsou pro Vás zaměstnanecké výhody atraktivní?

1. □ 2. □ 3. □ 4. □ 5. □

11. Jak jste spokojeni s Fatrou jako zaměstnavatelem?

1. □ 2. □ 3. □ 4. □ 5. □

12. Jak jste spokojeni s benefity ve formě poukázek na produkty a služby?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) rozhodně ne

Uveďte Váš důvod nespokojenosti:

13. Jak jste spokojeni se současným stavem poskytovaného stravování?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) rozhodně ne

14. Myslíte si, že nabídka na vzdělávání a rozvoj zaměstnanců je dostatečná?

a) rozhodně ano

b) spíše ano

c) nevím

d) spíše ne

e) rozhodně ne

Pokud si myslíte, že je nabídka nedostatečná, uveďte co Vám v nabídce chybí:

15. Jaké výhody byste uvítali od Vašeho zaměstnavatele?

16. Jak by mohla Fatra udělat zaměstnání více atraktivní? (Tak, aby zde chtěly praco-

vat i moje děti)

PŘÍLOHA P IV: VÝPOČET CHÍ KVADRÁT TESTU

nij nij* nij-nij* (nij-nij*)2 (nij-nij*)2/nij*

1 0,3733333 0,62666667 0,3927111 1,051904762

1 1,12 -0,12 0,0144 0,012857143

2 1,8666667 0,13333333 0,0177778 0,00952381

2 2,24 -0,24 0,0576 0,025714286

1 1,4 -0,4 0,16 0,114285714

1 1,12 -0,12 0,0144 0,012857143

4 3,36 0,64 0,4096 0,121904762

4 5,6 -1,6 2,56 0,457142857

6 6,72 -0,72 0,5184 0,077142857

6 4,2 1,8 3,24 0,771428571

1 0,3733333 0,62666667 0,3927111 1,051904762

1 1,12 -0,12 0,0144 0,012857143

3 1,8666667 1,13333333 1,2844444 0,688095238

2 2,24 -0,24 0,0576 0,025714286

0 1,4 -1,4 1,96 1,4

1 0,16 0,84 0,7056 4,41

1 0,48 0,52 0,2704 0,563333333

1 0,8 0,2 0,04 0,05

0 0,96 -0,96 0,9216 0,96

0 0,6 -0,6 0,36 0,6

0 1,1733333 -1,1733333 1,3767111 1,173333333

3 3,52 -0,52 0,2704 0,076818182

4 5,8666667 -1,8666667 3,4844444 0,593939394

9 7,04 1,96 3,8416 0,545681818

6 4,4 1,6 2,56 0,581818182

0 0,3733333 -0,3733333 0,1393778 0,373333333

1 1,12 -0,12 0,0144 0,012857143

3 1,8666667 1,13333333 1,2844444 0,688095238

2 2,24 -0,24 0,0576 0,025714286

1 1,4 -0,4 0,16 0,114285714

0 0,4266667 -0,4266667 0,1820444 0,426666667

1 1,28 -0,28 0,0784 0,06125

3 2,1333333 0,86666667 0,7511111 0,352083333

3 2,56 0,44 0,1936 0,075625

1 1,6 -0,6 0,36 0,225

17,74316829

PŘÍLOHA P V: CHÍ KVADRÁT – KRITICKÉ HODNOTY