## Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Petra Janečková*

Oponent DP: *Ing. Radek Maňásek*

Ak. rok: *2015/2016*

Téma DP: *Projekt zavedení systému zaměstnaneckých benefitů ve společnosti Fatra, a. s.*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>4</b>
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>5</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>4</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>5</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – projekt:</b> <b>4</b>
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky částečně
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>5</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>27</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Jedná se o velmi kvalitně zpracovanou práci, která bezesporu může sloužit jako vhodný návod pro projekt změny systému nepeněžního odměňování ve střední či větší firmě.*

*1. Od ledna 2015 došlo k úpravě ustanovení zákona o daních z příjmů týkajícího se daňového osvobození příspěvku zaměstnavatele na soukromé životní pojištění. Můžete blíže popsat k jaké změně došlo a jaký mohla mít tato změna dopad na efektivitu benefitových systémů u některých zaměstnavatelů?*

*2. Jsou benefity obsažené v nově navrženém systému spíše součástí faktorů motivačních či faktorů hygienických (Herzbergův dvoufaktorový model)?*

*3. Jakým způsobem bylo toto rozdělení vzato v úvahu při nastavení podmínek systému, aby bylo dosaženo stanovených cílů projektu (např. zvýšení spokojenosti zaměstnanců s celkovým odměňováním ve smyslu „Total reward“; zlepšení pozice v oblasti odměňování vůči potenciální konkurenci v blízkém okolí či zvýšení motivovanosti zaměstnanců)?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG<sup>1</sup>. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP<sup>2</sup>.

Ve Zlíně dne 9.5.2016

.....
podpis oponenta DP

<sup>1</sup> Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

<sup>2</sup> Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 bodů.